

KẾ HOẠCH
Thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026

Thực hiện Hướng dẫn số 15-HD/BTGDV, ngày 30/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm Phong trào thi đua "Dân vận khéo" năm 2026. Ban Thường vụ Đảng uỷ xây dựng kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua "Dân vận khéo" năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định rõ nhiệm vụ thực hiện Phong trào thi đua "Dân vận khéo" năm 2026; các nội dung chỉ đạo về công tác dân vận trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về công tác dân vận, đưa phong trào thi đua ngày càng thiết thực, hiệu quả, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

2. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp của các ngành, cơ quan, đơn vị trong triển khai và tổ chức thực hiện Phong trào thi đua "Dân vận khéo". Việc xây dựng và tổ chức thực hiện các nội dung, việc làm, mô hình "Dân vận khéo" đảm bảo cụ thể, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; chú trọng nhân rộng, duy trì và phát huy hiệu quả các mô hình, cách làm hay, tiêu biểu ở cơ sở; kịp thời biểu dương khen thưởng các điển hình, tiên tiến trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện quan điểm của Đảng, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác dân vận và thực hành "Dân vận khéo"; nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về ý nghĩa, vai trò, tác dụng, hiệu quả của Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong tham gia thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của xã, cơ quan, đơn vị; trọng tâm là những nội dung về công tác dân vận và việc thực hiện "Dân vận khéo" nêu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung:

(1) “Dân vận khéo” trong triển khai, tuyên truyền các Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các nghị quyết trụ cột, đột phá của Trung ương, của tỉnh.

(2) “Dân vận khéo” trong vận động Nhân dân xóa bỏ hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; phát huy và làm giàu bản sắc, giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc.

(3) “Dân vận khéo” trong xây dựng Mô hình “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ” gắn với thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp.

3. Tiếp tục duy trì, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, cụ thể:

- Trong lĩnh vực kinh tế: Tuyên truyền, vận động Nhân dân đẩy mạnh phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững; thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, phát triển kinh tế hộ gia đình, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh; phát triển lâm nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; phát triển các sản phẩm OCOP; đổi mới, sáng tạo, áp dụng tiến bộ khoa học công nghệ nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả trong sản xuất kinh doanh, giúp đỡ Nhân dân thực hiện công tác giảm nghèo, thi đua làm giàu chính đáng nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống Nhân dân....

- Trong lĩnh vực văn hóa - xã hội: Vận động, phát huy vai trò người có uy tín của đồng bào các dân tộc thiểu số trong bảo tồn các giá trị tốt đẹp của tín ngưỡng dân gian, bảo tồn các giá trị văn hóa của dân tộc... gắn với thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"...

- Trong lĩnh vực quốc phòng - an ninh: “Dân vận khéo” gắn với tăng cường quốc phòng, an ninh. Củng cố, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh Nhân dân, thế trận an ninh Nhân dân, thế trận lòng dân vững chắc; đảm bảo an ninh nông thôn, an ninh tại cơ sở gắn với thực hiện Phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc".

- Trong tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh: “Dân vận khéo” gắn với triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện dân chủ ở cơ sở; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã; phát huy vai trò của Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền...

4. Tăng cường nắm tình hình, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện phong trào thi đua, hoạt động của các mô hình. Quan tâm nhân rộng những mô hình, nội dung, việc làm hay, hiệu quả, sáng tạo; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong Phong trào thi đua "Dân vận khéo".

5. Tổ chức sơ kết 6 tháng, tổng kết năm, đánh giá việc thực hiện Phong trào thi đua "Dân vận khéo" năm 2026 đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban xây dựng Đảng

Hướng dẫn triển khai thực hiện Phong trào thi đua "Dân vận khéo" năm 2026 trong toàn xã; theo dõi đôn đốc, kiểm tra nắm tình hình việc thực hiện các nội dung hướng dẫn.

Triển khai cuộc thi viết về “Dân vận khéo” trong thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2025-2030; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2025-2030 và Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Tham mưu sơ kết 6 tháng, tổng kết năm, đánh giá việc thực hiện Phong trào thi đua "Dân vận khéo" năm 2026.

2. Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy, các cơ quan, đơn vị

Tổ chức triển khai, quán triệt và thực hiện việc đăng ký Phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026 đối với tập thể, cá nhân; tổng hợp, gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) **trước ngày 20/4/2026.**

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát; thường xuyên nắm tình hình triển khai Phong trào thi đua “Dân vận khéo”, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có chất lượng; kịp thời bình xét, đề nghị biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình “Dân vận khéo” năm 2026.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026 trong hệ thống tổ chức của mình, gắn với việc thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phát động.

Xây dựng ít nhất 01 mô hình “Dân vận khéo” hoạt động hiệu quả; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, khảo sát; thực hiện sơ kết, tổng kết định kỳ để đánh giá kết quả thực hiện phong trào.

Kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy,
- Ủy ban nhân dân xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Lãnh đạo Ban xây dựng Đảng,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Lê Thị Thanh Tâm

ĐẢNG ỦY XÃ TÂN AN
CHI BỘ.....

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tân An , ngày tháng năm 2026

*

BẢN ĐĂNG KÝ
xây dựng mô hình “Dân vận khéo”, năm 2026
(Dùng cho tập thể, cá nhân)

Kính gửi: Đảng ủy xã Tân An

Tên tập thể/Cá nhân đăng ký:

Thực hiện Phong trào thi đua Dân vận khéo năm 2026 do Đảng ủy xã Tân An triển khai, phát động.

Tên tập thể/Cá nhân:..... đăng ký thực hiện nội dung “ Dân vận khéo như sau:

.....
.....
.....

Trên đây là bản đăng ký mô hình dân vận khéo của tập thể/Cá nhânnăm 2026

T/M CHI BỘ
BÍ THƯ

Tên tập thể/Cá nhân đăng ký

.....

.....

CHI BỘ.....
HOẶC CƠ QUAN/ĐƠN VỊ/PHÒNG, BAN,
Chi đoàn, chi hội.....

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

....., ngày tháng năm 2026

BIỂU TỔNG HỢP
Đăng ký thực hiện “Dân vận Khéo” năm 2026

TT	Tập thể, cá nhân đăng ký	Nội dung đăng ký	Loại hình, lĩnh vực	Ghi chú
I	Tập thể: Ví dụ 01			
1	Tập thể chi bộ thôn A.....	(Ghi tên mô hình, nội dung, việc làm Dân vận khéo của tập thể đăng ký thực hiện)	Ví dụ: Loại hình DVK toàn diện hay lĩnh vực; nêu là lĩnh vực ghi rõ kinh tế (hoặc văn hóa - xã hội, an ninh.....)	
2	Chi đoàn thanh niên thôn A	
II	Cá nhân: Ví dụ 02			
1	Nguyễn Văn A.....	
2	Trần Thị B.....	
3	

NGƯỜI TỔNG HỢP

TM CHI BỘ BỘ
(Ký tên, đóng dấu)

GỢI Ý MỘT SỐ TIÊU CHÍ
Mô hình “Dân vận khéo” trong xây dựng khu dân cư đoàn kết,
ấm no, hạnh phúc
(Kèm theo Kế hoạch số -KH/ĐU ngày /4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy)

TT	Tiêu chí
1	Mô hình “Dân vận khéo” được đăng ký từ đầu năm; được cấp thẩm quyền thẩm định và duyệt cho thực hiện.
2	Đạt các tiêu chí của khu dân cư văn hoá.
3	Là khu dân cư đoàn kết, đảm bảo về an ninh trật tự; không có hộ nghèo; không có tệ nạn xã hội, không để xảy ra bạo lực gia đình; không có đơn thư khiếu nại, tố cáo sai quy định.
4	Thực hiện tốt việc giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan sạch, xanh, sáng, đẹp.
5	Thực hiện tốt văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.
6	Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương; các hoạt động chung do khu dân cư tổ chức phát động.

* Các tiêu chí trên mang tính chất định hướng để các cơ quan, đơn vị, chi bộ trực thuộc Đảng ủy cụ thể hóa thực hiện.

GỢI Ý MỘT SỐ TIÊU CHÍ

Mô hình “Dân vận khéo” thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang
(Kèm theo Kế hoạch số -KH/ĐU ngày /4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy)

TT	Tiêu chí
1	Khi gia đình có người mất tiến hành làm ma ngay, không tổ chức tang ma nhiều ngày; việc tổ chức ăn uống trong lễ tang chỉ thực hiện nội bộ gia đình, dòng họ, không ăn uống nhiều ngày tốn kém.
2	Giảm vòng hoa, chương viếng trong đám tang; khuyến khích thực hiện sử dụng vòng hoa, lễ quay vòng.
3	Thực hiện đám tang không có kèn, trống (lễ tang sử dụng nhạc tang; không mở nhạc trước 6 giờ sáng và sau 22 giờ đêm; âm thanh không vượt quá độ ồn cho phép theo quy định); không làm ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông và trật tự nơi công cộng.
4	Khuyến khích thực hiện hỏa táng, điện táng, hung táng một lần đối với người mất vào khu vực nghĩa trang đã được quy hoạch.
5	Xóa bỏ hủ tục mê tín, lạc hậu; không rải tiền, vàng mã trên đường đưa tang và những nghi thức rườm rà khác.

* Các tiêu chí trên mang tính chất định hướng để các cơ quan, đơn vị, chi bộ trực thuộc Đảng ủy cụ thể hóa thực hiện

GỢI Ý MỘT SỐ TIÊU CHÍ**Mô hình “Dân vận khéo” trong lĩnh vực phát triển kinh tế***(Kèm theo Kế hoạch số -KH/ĐU ngày /4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy)*

TT	Tiêu chí
1	Mô hình chăn nuôi lợn thịt, lợn nái sinh sản
2	Mô hình chăn nuôi trâu, bò sinh sản; trâu, bò vỗ béo..
3	Mô hình trồng rừng kết hợp chăn nuôi
4	Mô hình vận động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi
5	Mô hình chăn nuôi cá
...	

GỢI Ý MỘT SỐ TIÊU CHÍ**Mô hình “Dân vận khéo” trong lĩnh vực An ninh trật tự**

TT	Tiêu chí
1	Vận động nhân dân thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ
2	Mô hình bảo đảm an toàn vệ sinh lao động
3	Vận động nhân dân hưởng ứng mô hình Camera An ninh
4	Toàn dân tham gia bảo vệ An ninh trật tự
5	Nhà trường an toàn về An ninh trật tự; Công trường An toàn giao thông

* Các tiêu chí trên mang tính chất định hướng để các cơ quan, đơn vị, chi bộ trực thuộc Đảng ủy cụ thể hóa thực hiện